ПЛАН РАБОТЫ
оздоровительного лагеря «РМиД» при СШ № 16 в летний каникулярный период с 23.07.2012 г. по 15.08.2012 года.
	Дата и время
	Мероприятия
	Направление мероприятия
	Форма проведения

	23.07

09:00

10:00

12:00

14:00

15:00

15:45
	День знакомств 

Инструктаж по технике безопасности. Знакомство с Уставом лагеря, правилами безопасного  поведения в лагере и режимом дня. 

Игры на знакомство. Выбор органов самоуправления.

Операция уют.

Музыкальный час «Алло, мы ищем таланты».

Спортивный час «Стадион здоровья».

Видеочас. Просмотр мультфильма «Маша и медведь.

Эвакуация


	ОБЖ

Нравственное

Трудовое

Музыкально-эстетическое

Спортивно-оздоровительное

ОБЖ
	Инструктаж, беседа

Игра

Трудовой десант

Игры, эстафеты

	24.07

09:00

10:00

11:00

14:00

15:00


	День дружелюбия 

Отрядное занятие» Поделись улыбкою своей»

Презентация лагерных кружков. «День рождения отряда». Оформление отрядных уголков.

Культпоход в кинотеатр

Музыкальное занятие «Музыка лета»

Спортивное занятие «Открываем дверь в страну  «Здравляндию»». 
	Нравственное

Познавательное

Музыкально-эстетическое

Спортивно-оздоровительное
	Беседа

Игра-путешествие 

Видеофильм

Игры-состязания

	25:07

09:00

10:00

11:00

12:00

14:00

15:00


	День укрепления воли и самообладания

Отрядное занятие «Слова бывают разные          

Экскурсия в Свято-Архистратиго-Михайловский собор

Открытие лагерной смены. Концертная программа «Минута славы»

Спортивный час «Самый ловкий и меткий»

Музыкальный час «Музыкальная карусель».

Встреча с врачом валеологом. Беседа «Профилактика стоматологических заболеваний»
	Нравственное

Духовное

Развлекательное

Спортивно-оздоровительное 

Музыкально-эстетическое

ЗОЖ


	Беседа

Экскурсия, Игра- конкурс 

Игры, сревнования

Обсуждение ситуаций,

тренинг

	26.07

09:00

10:00

11:00

12:00

14:00

15:00
	День правды

Отрядное занятие «Правда и ложь»

Экскурсия на спасательную станцию. Инструктаж по ТБ « Правила поведения на воде»

Спортивный час «Азбука безопасного падения».

Встреча с инспектором ГАИ. Викторина по ПДД «Незнайка в городе»

Музыкальный час «Моё счастливое детство»

Видеочас


	Познавательное,, ЗОЖ

Правовое

Музыкально-эстетическое

Развлекательное
	Игра, практи-кум,

Игры, эстафеты

Беседа, викторина

	27:07

10:00

11:00

14:00

15:00
	День милосердия

Отрядное занятие 

Мини-инсценировки «Милосердие – средство примирения людей».

ГДК «Веселые приключения клоуна «До-До» (цирковое  шоу-представление)

Дискомарафон  «Танцующее лето»

Спортивный час «Знакомство с докторами: Здрасиком, Приветиком,  Физкультиком ».

Музыкальный час «Музыка в рисунках».


	Нравственное

Познавательное

Развлекательное

ЗОЖ

Музыкально-эстетическое


	Инсценировка жизн. сит. 

Представление

Эстафеты

КТД

	30;07

09:00

10:00

11:00

12:00

14:00

15:00
	День воздержания

Отрядное занятие «Умей сказать НЕТ»

Беседа «Курение- опасное увлечение» (социальный педагог).

Конкурс плакатов «Остановим    СПИД»

Музыкальный час «В мире сказочных чудес».

Экскурсия в краеведческий музей

Спортивный час «Уроки доктора Физкультика».
	Познавательное

ЗОЖ

Нравственное

Музыкально-эстетическое

Спортивно-оздоровительное
	Тренинг

Беседа

Конкурс

Викторина

Экскурсия

Игры, эстафеты



	31.07

09:00

11:00

12:00

14:00

15:00
	День  смирения

Отрядное занятие «Что такое совесть и стыд»

ГДК. Спектакль «Трям-здравствуйте!»

Минутка здоровья «Вода наш друг».

Спортивный час «Движение-жизнь».

Музыкальный час «Угадай мелодию».


	Познавательное Танцевально-развлекательная программа

Спортивно-оздоровительная

 Музыкально-эстетическое
	Беседа

Игра  практи-кум,

Игры, эстафеты

Конкурсы

	01.08

09:00

10:00

12:00

14:00

15:00


	День послушания

Отрядное занятие «Доброта не зависит от роста»

Экскурсия по историческим местам города Лиды.

Экскурсия к памятникам в микрорайоне Рыбиновского- Тухачевского «Ничто не забыто»

Минутка здоровья «Безопасность при любой погоде».

Музыкальный час «Заочное путешествие по родному краю».

Спортивный час «Час смекалки с доктором Неболитом».


	Нравственное

Познавательное Экологичес-кое,краеведческое

 Музыкально-

эстетическое

Спортивно-оздоровительное


	Тренинг

Экскурсия

Игра-

путешествие

Игры, эстафеты



	02.08

09:00

10:00

11:00

14:00

15:00


	День чистоты

Отрядное занятие. Коррекционно-развивающая беседа «Право для тебя, таких как ты и тех кто отличается от тебя»

Экскурсиия в музей СШ№16  «Беларуская хатка»

Культпоход в кинотеатр.

Спортивный праздник «Вместе здорово играть».

Музыкальный час «Белорусские народные танцы».


	Нравственное

Познавательное Развлекательное

Спортивно -оздоровительное

 Музыкально-эстетическое


	Беседа

Экскур-сия,

Просмотр видеофильма

Игры, эстафеты

Викторина



	03.08

10:00

11:00

14:00

15:00


	День спорта

Отрядное занятие «Как стать здоровым»

Спортландия между командами СШ№16-СШ№8 «Пусть победит сильнейший»

Экскурсия на завод «Оптик»

Музыкальный час «В стране фантастических чудес. 


	Познавательное

Спортивно-оздоровительное

Профориентация

Музыкально-эстетическое
	Диспут

Спортландия

Экскурсия

КТД



	06.08

09:00

10:00

11:00

14:00

15:00
	День родной земли

Отрядное занятие «Океан любви к Родине»

Смотр отрядных уголков «Радзiма мая-Беларусь»
Экскурсия в Лидский замок.

Музыкальный час «Школа музыкального минитеатра».

Спортивный час «Спортивные забавы».


	Патриотическое

Эстетическое

Музыкально-эстетическое

Спортивно-оздоровительное
	Тренинг

Экскурсия

Актёрское мастерство

Игры, эстафеты

	07.08

10:00

11:00

12:00

14:00

15:00


	День книги

Отрядное мероприятие «Путешествие в книжную страну»

Экскурсия в Лидскую  центральную районную библиотеку им.Я.Купалы «В гостях у мудрой книги»

Музыкальный час. Создание видеоклипа, инсценировки песен.

Спортивный час «Игры нашего двора»

Познавательная викторина «Книжки детские читать»


	Познавательное, духовно -нравственное

Музыкально-

эстетическое

Спортивно-оздоровительное
	Практика -игра

Экскурсия

Инсценировки

Игры. эстафеты

	08.08

10:00

12:00

14:00

15:00


	День  памяти

Экскурсия по историческим местам города Лиды. Экскурсия на курган Бессмертия. Возложение цветов к памятнику воинов –интернационалистов.

Спортивный час «Движение -жизнь»

Музыкальный час «Планета детства».

Просмотр художественного фильма о войне
	Нравственно-

патриотическое

ЗОЖ

Музыкально-эстетическое

Познавательное
	Экскурсия

Игры,эстафеты

Видеофильм



	09.08

09::00

11:00

12:00

14:00

15;00
	День безопасности

Отрядное занятие

Конкурсно-познавательная программа «В гостях у дяди Стёпы».

Экскурсия в погранотряд.

Музыкальный час. Рассказ о композиторе Э. Григе «Северный волшебник».

Спортивный час. Копилка подв. игр 

Встреча с инспектором ИДН. Конкурс знатоков дорожных знаков. Инструктаж по ПДД


	Познавательное

Патриотическое

Музыкально-эстетическое

ЗОЖ

Правовое


	Конкурсная программа

Экскурсия

Рассказ

Игры. Эстафеты

Беседа, конкурс

	10.08

10:30

12:00

14:00

15:00


	День радости жизни

ЛРЦТДиМ

Танцевально-развлекательная программа «Вместе веселей».

Выставка поделок, изготовленных совместно родителями  и детьми «Загляни в лукошко природы»

Музыкальный час «Музыка в рисунках».

Спортивный час «Мама, папа, я – спортивная семья».


	Музыкально -эстетическое 

Трудовое

Музыкально-эстетическое


	Праздник

КТД

Иры, эстафеты

	13.08

10:00

11:00

14:00

15:00


	День здоровья

Отрядное занятие « Я здоровье берегу, сам себе я помогу»

Экскурсия на обувную фабрику

Музыкальный час»Музыкальная шкатулка»

Спортивный час «Открываем дверь в страну  «Здравляндию»»


	Познавательное

Профориентация

 Музыкально-эстетическое

ЗОЖ


	Игровое

Экскурсия

Спортландия

	14:08

10:00

11:00

14:00

15:00


	День экологии

Изготовление поделок из природного материала.

Викторина «По следам Робинзона»

ГДК . Игровая программа «Путешествие воздушного шарика»

Музыкальный час «Спорт. Музыка. Здоровье.»

Спортивный час «Мастера большой скакалки» 


	Экологическое

Развлекательное

 Музыкально-эстетическое

ЗОЖ
	Викторина

Игры

Соревнования

	15.08

10:00

11:00

12:00

14:00

15:00
	День впечатлений

Отрядное мероприятие «Азбука вежливого человека»

Спортивный час «Малые Олимпийские игры».

Ролевая игра «Путешествие по маршруту добрых дел и поступков»

Закрытие лагерной смены «Прощай  наш летний лагерь».

Инструктаж по ТБ «Безопасное лето».


	Нравственное

ЗОЖ

Духовно-нравственное

Развлекательное


	Викторина

Игры, эстафеты

Игра

Концерт


Идея творческо-игрового проекта смены.

В предыдущей лагерной смене ребята гостили у героев мультипликационного фильма «Смешарики». Умные, смешные, любознательные, талантливые, веселые герои понравились ребятам. Ребята  узнали много полезного для себя. В благодарность за гостеприимство и обучение было решено построить для героев мультфильма город их мечты «Смешаринск». Поэтому в этом году мы и разрабатываем творческо-игровой проект  «В гостях у СМЕШАРИКОВ. Город Смешаринск». Для того чтобы город был построен ребятам вместе с героями придется много узнавать, трудиться, придумывать, творить, быть активными участниками и авторами различных мероприятий.  Только тогда на карте города появятся улицы, скверы, бульвары, ботанический сад, парк Отдыха и развлечений, карусель Добродетелей, стадион Здоровья. Только тогда город будет считаться построенным. Для этого в день открытия лагеря на общелагерном уголке появятся на берегу моря домики с героями мультфильмов около них. С этого момента стартует данный творческо-игровой проект.
3. Содержание оздоровления детей
Основные принципы проекта:

· максимального удовлетворения запросов детей в различных видах деятельности – участие каждого ребенка в жизни лагеря в соответствии с его интересами и потребностями;

· системно-действенного подхода, который реализуется за счет соответствующих личностно-ориентированных технологий, поэтапно через деятельность каждого ребенка;

· самореализации детей и социально-ответственных взрослых - обеспечивает повышение эффективности самостоятельности ребенка, его самосознания, самоопределения, самореализации;

· дифференциации, индивидуализации, гармонизации воспитательного процесса – обеспечивает развитие каждого ребенка в соответствии с его потребностями, интересами, склонностями, способностями;
· творческой направленности — обеспечивает возможность каждого ребенка максимально проявить свое творчество, фантазию, творчество является и целью, и ценностью, и средством;

Направления деятельности по реализации проекта:
· духовно-нравственное;
· физкультурно-оздоровительное;

· экологическое;
· гражданско-патриотическое;

· ЗОЖ
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